Приказ № 41

по Омскому городскому отделу культуры

«О работе государственных массовых библиотек за полугодие 1967 года»
                                                                                                           от 19 июля 1967 года.

Идя навстречу 50-летию Советской власти, государственные массовые библиотеки

значительно активизировали свою работу.

Все библиотеки активно включились во Всесоюзный смотр работы библиотек,

посвященный 50-летию Великого Октября и добились улучшения библиотечного

обслуживания населения.

Победителями в смотре вышли библиотеки: им. К. Маркса (1 место), им. 40 лет

Октября (2 место), им. Толстого (3 место); среди детских библиотек: им. Островского (1

место), им. Пушкина (2 место), им. О. Кошевого (3 место).

Число читателей за полугодие увеличено на 8527 человек. Улучшилась пропаганда

общественно-политической литературы. В библиотеке им. Толстого выдача общественно-

политической литературы составляет 24,4%, в библиотеках им. К. Маркса, 40 лет Октября,

Зои Космодемьянск4ой, Островского – 20%. Усилилась работа и с технической

литературой. Книговыдача технической литературы в библиотеках им. К. Маркса,

Чернышевского, Некрасова, Толстого составляет 9-8%.

Улучшилась массовая работа среди читателей. Все государственные массовые

библиотеки приняли активное участие во Всесоюзной читательской конференции

«Дорогой отцов». Но наряду с этим ряд библиотек в 1 полугодии этого года не

использовали всех возможностей для улучшения библиотечного обслуживания населения.

Число читателей уменьшилось в библиотеках: им. Зои Космодемьянской, им. Павлика

Морозова, им. Березовского, а также в библиотеках им. Энгельса и Ломоносова,

помещения которых были закрыты на ремонт. Снижение книговыдачи допустили

библиотеки: им. Энгельса, Ломоносова, Березовского, Горького.

Малая книговыдача общественно-политической литературы в библиотеках им.

Чернышевского (15,4%), им. 4-й Пятилетки (10,7%), им. Павлика Морозова (?, 1%).

В целях усиления работы библиотек по подготовке к 50-летию Великого Октября и

устранения отмеченных недостатков:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующим библиотеками принять необходимые меры по улучшению библиотечного

обслуживания населения, совершенствовать формы и методы пропаганды литературы и

руководства чтением. Особое внимание уделить пропаганде тезисов ЦК КПСС «50 лет

Великой Октябрьской социалистической революции».

Добиться безусловного выполнения плана мероприятий, посвященных 50-летию Великого

Октября.

2. Расширить пропаганду литературы по основам марксизма-ленинизма, произведений К.

Маркса, Ф. Энгельса, В. И. Ленина и литературы о них, литературы о важнейших

достижениях науки, техники, передового опыта.

3. Усилить массовую работу с читателями. Особое внимание уделить проведению

массовых тематических мероприятий, посвященных 50-летию Великого Октября.

4. Заведующим библиотеками им. Березовского Писанко М. А.; им. Зои Космодемьянской

Забродской В. В.; им. П. Морозова Дружининой А. И.; им. Ломоносова Гришановой Э. И.;

им. Энгельса Куприяновой Н. К. принять необходимые меры по увеличению числа

читателей.

В этих целях во всех микрорайонах, неохваченных библиотечным обслуживанием,

открыть филиалы, пункты выдачи книг, передвижки.

5. Заведующим библиотеками им. Березовского, им. Горького, им. Гайдара усилить

пропаганду литературы в помощь повышения профессионально-технического уровня.

6. В связи с переходом на пятидневную рабочую неделю с двумя выходными днями

особое внимание уделить работе читальных залов, пунктов выдачи книг в парках, садах и

на открытых площадках в общевыходные дни (суббота, воскресенье).

7. Заведующим детскими библиотеками принять меры по улучшению обслуживания

книгой детей и подростков, находящихся в городских пионерских лагерях.

Регулярно проводить с ними громкие чтения, беседы, обзоры литературы и другие

массовые мероприятия.

Зав. городским отделом культуры                                  В. Чернышев.

 *Архив детской исторической библиотеки «Отечество»